
Żywienie jest jednym z najważniejszych czyn-
ników wpływających na stan zdrowia i wyniki 

produkcyjne. Dawka pokarmowa powinna zawie-
rać wszystkie substancje niezbędne dla organizmu. 
Głównym jej składnikiem jest woda, która uczestni-
czy we wszystkich procesach biochemicznych. Or-
ganizm traci ją m.in. w moczu, kale i pocie. Samice 
w okresie laktacji tracą znaczne ilości wody w mleku. 
Zwierzęta pobierają ją nie tylko w postaci wody pit-
nej, ale także w pokarmie. Im więcej wody jest w pa-
szy, tym mniej wody pitnej potrzeba do zaspokojenia 
zapotrzebowania organizmu. Zawartość wody w pa-
szy jest jednym z kluczowych czynników wpływają-
cych na jej konsystencję.

Głównym źródłem wody dla ssących prosiąt jest 
wydzielina gruczołu sutkowego lochy. Siara i mle-
ko stanowią pierwszy pokarm wszystkich ssaków. 
Wydzielina gruczołu sutkowego charakteryzuje 
się wysoką zawartością wody. Dla przykładu śred-
nia zawartość tego składnika w mleku świń ibe-
ryjskich przekracza 82%. Średnie stężenie tłuszczu 
wynosi prawie 6%. Białko i laktoza występują w tro-
chę niższych stężeniach (odpowiednio 5,3  i 5,7%). 
Jedno prosię wypija znacznie ponad 800 g mleka 
dziennie. 1 kg przyrostu masy ciała to 635 g wody. 
Jej zawartość znacznie przewyższa zawartość biał-
ka, tłuszczu i  popiołu. Udział tych składników 
w przyroście masy ciała wynosi odpowiednio 172,  
152 i 41 g/kg (1).

Prosięta innych ras mogą wypijać nawet po-
nad 900  g mleka dziennie (2). Ilość pobrane-
go mleka jest głównym czynnikiem żywieniowym 
wpływającym na tempo wzrostu prosiąt ssących. 
Im więcej prosięta piją mleka, tym wyższe osią-
gają przyrosty masy ciała (3). Konieczność pobie-
rania pokarmu płynnego w pierwszych dniach ży-
cia wynika z nieprzystosowania do pasz stałych. 

Dopiero po pewnym czasie prosięta nabierają zdolno-
ści żucia i trawienia pokarmów o wysokiej zawartości  
suchej masy.

Prosięta wcześnie odsadzone mogą wypijać 
w pierwszych dniach po odsadzeniu średnio prawie 
litr wody dziennie. Nie bez znaczenia jest jednak ro-
dzaj poidła (4). Pobieranie zbyt małych ilości wody 
skutkuje pobieraniem mniejszych ilości pasz sta-
łych. Ilość wypijanej wody ma bowiem bezpośred-
ni związek z ilością zjadanych pasz stałych. Istnieje 
pozytywna zależność między czasem przeznacza-
nym na jedzenie a czasem przeznaczanym na picie 
wody (5). Ilość wody wypijanej po okresie żywienia 
paszami płynnymi zależy też od masy ciała i tem-
pa wzrostu (6).

Badania dowodzą, że dodawanie kwasów orga-
nicznych do wody pitnej w okresie poodsadzenio-
wym może przyczynić się do zwiększenia pobrania 
wody (7). Nadmierne obniżenie pH wody poprzez za-
stosowanie kwasów organicznych może jednak znie-
chęcić świnie do picia. W badaniach wykonanych na 
odsadzonych prosiętach zauważono, że obniżenie 
pH wody pitnej z 8 do 4 sprawia, że świnie pobierają 
znacznie mniej wody (8).

Zapewnienie lochom swobodnego dostępu do wody 
ma korzystny wpływ na rozród. Długotrwałe ogra-
niczenie podaży wody w żywieniu loch stwarza ry-
zyko zwiększenia śmiertelności ich potomstwa. Pro-
sięta ssące takie lochy osiągają niższe przyrosty 
masy ciała. Lochy, które mają nieograniczony do-
stęp do wody, tracą mniej masy ciała w okresie lak-
tacji (9). Zmniejszenie przepływu wody w poidłach 
smoczkowych z 700 do 70 ml/min w okresie laktacji 
sprawia, że lochy pobierają mniej paszy i tracą wię-
cej masy ciała. Nie ma to jednak przełożenia na niż-
szą masę miotów (10).

Ilość wypijanej wody jest jednym z kluczowych 
czynników wpływających na masę ciała. Nawet krót-
kotrwałe pozbawienie wody loch odchowujących mło-
de może doprowadzić do znacznej utraty masy cia-
ła. W badaniach dotyczących tego zagadnienia lochy 
pozbawione wody przez jedną dobę schudły 13 kg. Dla 
porównania lochy pozbawione paszy przez dwie doby 
schudły 16 kg. Obniżenie masy ciała wywołane bra-
kiem wody ma związek nie tylko ze zmniejszeniem 
zawartości wody w organizmie, ale także ze zmniej-
szeniem jego rezerw energetycznych. Utrata masy 
ciała loch pozbawionych wody może bowiem w pew-
nym stopniu wynikać z pobierania mniejszych ilo-
ści paszy (11).

Zapewnienie zwierzętom swobodnego dostępu 
do wody pitnej jest jednym z kluczowych elementów 
dbania o ich dobrostan. Nawet krótkotrwały brak do-
stępu do wody może pogorszyć dobrostan. Potwier-
dzają to badania wykonane na lochach w okresie lak-
tacji, które pozbawiano wody w godzinach nocnych. 
Zauważono, że im dłużej lochy nie mają dostępu do 
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wody, tym większe odczuwają pragnienie. Według 
tych obserwacji lochy mające swobodny dostęp do 
wody wypijają w nocy 22% wody pobieranej w cią-
gu całej doby. Brak dostępu w nocy do wody przez 
trzy, sześć lub dwanaście godzin powoduje obniże-
nie tej wartości do 13, 7 i 0%. Im dłużej zwierzęta nie 
mogą pić, tym więcej wody pobierają, gdy ponownie 
mają do niej dostęp. Ilość wody wypijanej w pierw-
szej godzinie po zakończeniu okresu braku dostępu 
do wody wynosi odpowiednio 3,4; 4,7 i 5,6 l. W tym 
czasie lochy, które mają swobodny dostęp do wody, 
pobierają 2,1 l. Stwierdzono, że brak dostępu do wody 
w porze nocnej nie ma wpływu na ilość wody wypi-
janej w ciągu całej doby. Nie ma wpływu też na wy-
niki produkcyjne (12).

W badaniach wykonanych na ciężarnych lochach 
zwrócono uwagę na znaczne różnice między po-
szczególnymi osobnikami w ilości wypijanej wody. 
Według tych danych ciężarne lochy pobierają śred-
nio 17 litrów wody dziennie. Większość wody jest po-
bierana podczas posiłków. Pobieranie małych ilości 
wody wiąże się z pewnymi problemami zdrowotny-
mi, takimi jak obecność kryształów w moczu, pro-
teinuria i bakteriuria. Ilość wypijanej wody zależy 
m.in. od wieku i kondycji loch oraz zaawansowa-
nia ciąży (13).

Ważnym czynnikiem wpływającym na ilość wody 
wypijanej przez zwierzęta gospodarskie jest tem-
peratura otoczenia. Można przytoczyć badania wy-
konane na lochach, które w okresie okołoporodo-
wym i w czasie laktacji przebywały w temperaturze 
wynoszącej 15, 20  lub 25°C. Zauważono, że lochy 

przebywające w najwyższej temperaturze pobiera-
ją najwięcej wody w okresie przedporodowym i pod 
koniec laktacji (14).

Wysoka temperatura otoczenia nasila odwodnienie 
organizmu wywołane niedoborem wody (15). Ogra-
niczenie lochom dostępu do wody zwiększa ich po-
datność na stres cieplny (9). Wykazano, że zastoso-
wanie podłoża chłodzącego w połączeniu z pojeniem 
chłodną wodą (13–15°C) łagodzi stres cieplny u loch 
przebywających w wysokiej temperaturze otoczenia. 
Przejawia się to niższą temperaturą ciała i mniejszą 
liczbą oddechów. Takie lochy pobierają więcej paszy 
i tracą mniej masy ciała w okresie laktacji (16).

Istotny wpływ na ilość pobieranej wody ma zawar-
tość chlorku sodu w dawce pokarmowej. Można przy-
toczyć badania, w których lochy karmiące były ży-
wione dawką pokarmową z dodatkiem chlorku sodu 
w ilości 1 lub 8,5 g/kg. Zwiększenie podaży tego skład-
nika spowodowało zwiększenie ilości wypijanej wody 
o półtora litra dziennie (z 12,4 do 13,9 l). W efekcie lo-
chy żywione paszą bogatszą w chlorek sodu pobie-
rały w trakcie 4-tygodniowej laktacji ponad 42 litry 
więcej wody. Jednocześnie wytwarzały więcej moczu 
o ponad 11 litrów (17).

Zapewnienie stałego dostępu do czystej i świeżej 
wody jest jednym z elementów dbania o dobrostan 
zwierząt. Z drugiej jednak strony zwierzęta mają-
ce nieograniczony dostęp do wody mogą wytwarzać 
zwiększone ilości odchodów. Według jednych da-
nych nieciężarne lochy, które przebywają w wa-
runkach termoneutralnych i mają nieograniczo-
ny dostęp do wody, piją 40% więcej niż wynosi ich 
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zapotrzebowanie. Ponadto zauważono, że stosowa-
nie wody i paszy w stosunku 2:1, zamiast pojenie do 
woli ciężarnych loch przebywających w temperatu-
rze 18–20°C, powoduje zmniejszenie ilości wytwarza-
nego moczu o ponad 3,5 l dziennie. Stwierdzono, że 
takie ograniczenie podaży wody nie pogarsza stanu 
zdrowia ani strawności składników odżywczych (18).

Zwierzęta wydalają znaczne ilości wody w kale. 
Niemniej badania wykonane na lochach wskazują, 
że ilość wypijanej wody ma niewielki wpływ na jego 
wilgotność. Poród wiąże się natomiast ze wzrostem 
zawartości suchej masy w kale. Wzrost ten ulega na-
sileniu na skutek ograniczenia ilości paszy podawanej 
w ostatnich dniach ciąży i zmniejszenia zawartości 
włókna w dawce pokarmowej po porodzie. Nadmier-
ne ograniczenie ilości paszy i podaży włókna stwa-
rza ryzyko zaparcia (19).

Podsumowanie

Woda jest najważniejszym składnikiem dawki pokar-
mowej. Tymczasowy brak wody stanowi większe za-
grożenie dla organizmu niż brak pożywienia. Woda 
jest stale wydalana z organizmu, dlatego musi być 
systematycznie uzupełniana. Dużo wody piją zwłasz-
cza lochy prośne i karmiące. Duże zapotrzebowanie 
na wodę w okresie laktacji wynika z wytwarzania 
mleka. Mleko będące pokarmem płynnym stanowi 
główne źródło wody dla ssących prosiąt. Pobieranie 
zbyt małych ilości wody po odsadzeniu przyczynia 
się do pobierania mniejszych ilości pasz stałych. Dłu-
gotrwałe ograniczenie podaży wody w żywieniu loch 
stwarza ryzyko pogorszenia wyników produkcyjnych. 
Swobodny dostęp do wody pitnej wywiera korzyst-
ny wpływ na dobrostan zwierząt. Picie odpowiednich 
ilości wody ma szczególne znaczenie w okresie pod-
wyższonej temperatury otoczenia, która stwarza ry-
zyko stresu cieplnego.
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